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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je magie ve starověké Mezopotámii.

Magie neodmyslitelně patřila ke každodennímu životu jejích obyvatel. Silně

ovlivňovala náboženství i vnímání světa. Mezopotamští mágové byli, stejně jako

lékaři, uznávanými kapacitami v tehdejším starověkém světě.

Cílem práce bude definovat magii a osoby, které ji praktikovaly. Chci zjistit,

za jakým účelem se provozovaly magické praktiky a proti komu byly nejčastěji

směřovány. V první kapitole chci charakterizovat magii, její dělení, jak je

chápána atd. Další kapitoly budu věnovat hlavním aktérům v mezopotamské

magii, tedy čarodějnicím, démonům a zaříkávačům. Také se chci zabývat texty,

které jsou hlavním zdrojem informací o praktikování magie v Mezopotámii, a

navíc se jednalo o důležité pomůcky při výkonu rituálu. V neposlední řadě

zmíním další pomůcky, které byly pro výkon rituálu nezbytné.

Magií ve starověké Mezopotámii se již na konci 19. století a na počátku 20.

století zabýval Morris Jastrow. Zároveň s ním i Oldřich Eliáš, který z Jastrowa

hodně čerpal. Jejich knihy jsou opravdu pečlivě zpracované, potíž je však v tom,

že za posledních sto let zřejmě neprošly odbornou korekturou, a tak se v nich

vyskytují zastaralé výrazy a starší přepisy jmen. Informace, které z nich získám, si

proto raději budu ověřovat ještě z dalších dostupných zdrojů.

Z dostupné literatury, kromě Jastrowa a Eliáše, pro mě budou dále stěžejní

díla od Hellera, Hrušky, Bottéra, Glassnera, Oppenheima, Blacka a Greena, a

samozřejmě studie Tzvi Abusche. Abusch je odborníkem na mezopotamské

náboženské a magické texty. Jako zdroj informací mi poslouží i Encyklopedie

mytologie starověkého Předního východu (2003), Encyklopedie starověkého

Předního východu (1999) a Mýty staré Mezopotámie (1977).

Co se týče elektronických zdrojů, použiji je pro doplnění informací, textů a

obrázků. Užitečný bude zajisté korpus textů z Lipské univerzity. Dále pak online
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akkadský slovník na stránkách chicagské univerzity, který využiji ke správnému

přepisu cizích jmen.
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2. Magie

Magie není jednoznačný pojem a můžeme ji definovat mnoha způsoby.

V minulosti, stejně tak jako dnes, nebyl její výklad jednoduchý. V její podstatě

bylo vždy obsaženo něco tajemného a neznámého. Pojem magie prošel během

tisíciletí několika změnami. Dnes převažuje názor, že magie je kouzelnictví a

šarlatánství. Bývá ztotožňována s čarodějnictvím a okultismem. Magie má s nimi

sice hodně společného, ale nelze ji k nim zcela přirovnávat. Již od dob starověku

byla magie považována za vzácné umění, ale také praktickou a běžně

používanou součást lidského poznání. Jako součást náboženských představ se

opírala o víru ve schopnost člověka ovlivňovat pomocí nadpřirozených sil jiné lidi

či zvířata, přírodní jevy a duchy.1 Magie je tedy chápána jako soustava úkonů,

pomocí nichž člověk ovládá nadpřirozené síly. Všeobecně se rozlišuje na magii

černou, která způsobuje zlo, a na magii bílou, působící kladně a léčivě.2

Černá magie byla v minulosti často dávána do souvislosti s čarodějnictvím

a spojována s démony a božstvy zla. Byla oficiálně zavrhována a trestána, kvůli

způsobované bolesti a utrpení. Mezi nejběžnější praktiky černé magie patřil zlý

pohled, uřknutí, prokletí, uplivnutí, manipulace s figurkami představujícími

oběti, kouzla, podstrčení pokrmů s účinnými substancemi a další. Z písemných

zmínek je jasné, jaká moc byla magii přikládána. Očarování často vedlo

k psychickým poruchám, potratům, impotenci, oslepnutí a dokonce i smrti.3

Bílá magie byla uznávaná a žádaná. Měla nejen zabránit neštěstím, ale

zároveň zajistit zdraví, klid, dlouhý život a blahobyt. Zajišťovala bezpečí před

démony a jinými zlými silami, pomáhala i léčit. Skládala se z pevně stanovených

postupů, které známe z mnoha dochovaných magických textů. Bílá magie

zahrnovala různé úkony, často podobné těm z magie černé, jako různá kouzla,

1
Wolf, J., 1992, str. 7.

2
Encyklopedie starověkého Předního východu, Libri, Praha, 1991, str. 217.

3
Tamtéž, str. 219.
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dotýkání, používání zástupných figurek, předmětů, které měly převzít škodlivý

vliv a zaříkání.4

Magie, ať už černá, nebo bílá, hrála v každodenním životě Mezopotámců

důležitou úlohu a provázela je od narození až do smrti. Nemoc, bolest, nouze,

neštěstí a každé utrpení mělo podle nich svou příčinu, ať už zjevnou, nebo

skrytou. Příčina se pak hledala v postavách démonů, čarodějnic či v působení

zlých sil, které se na člověka vrhaly. Pomocí magických praktik se pak usilovalo o

odvrácení zla a zamezení jeho opětovného návratu.5

Mezopotamský náboženský kult byl silně ovlivněn magií. Vzájemné

provázání magie a náboženství zrodilo teurgii. Magické úkony tak směřovaly do

sféry náboženství a jejich účinek se měl projevit pomocí božských bytostí. Zlé

síly byly podřízeny bohům, jednaly podle jejich vůle a musely uposlechnout

jejich příkazů.6 Každý lidský hřích, ať už vědomý či nevědomý, záměrný či

nezáměrný, rozhněval bohy, kteří se od člověka odvrátili. Člověk pak byl bez

jejich božské ochrany vydán napospas seslaným démonům či jiným zlým silám.

Zlo může na člověka přejít i tím, že ho někdo jiný očaroval. Zdrojem zla je pak

čaroděj, ten, kdo se zabývá černou magií a záměrně páchá zlo na druhých.

Dalším zdrojem zla je nákaza, ale ne ve smyslu, v jakém ji chápeme dnes. Zlo

mohlo přejít na nevinného člověka jen tím, že mluvil či jedl s člověkem

očarovaným. I hřích mohl být nakažlivý.7

Magie, černá i bílá, je založena na principu protikladů. Veškerá hmota je

složena z protikladných sil, které spolu navzájem souvisí. Tato znalost pak

umožňovala čarujícímu síly ovlivňovat. Uvažování, které proti sobě stavělo

pozitiva a negativa, spojovalo různé jevy a představy s určitými prostředky, které

ovlivňovaly průběh rituálu. Za symbol plodnosti byla například považována

semena, neplodnost symbolizovala sůl. Voda i stříbro představovaly čistotu.

4
Encyklopedie starověkého Předního východu, Libri, Praha, 1999, str. 219.

5
Tamtéž, str. 217.

6
Tamtéž.

7
Heller, J., 2010, str. 196-197.
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Často se magické působení násobilo přidáváním nebo spojováním magických

substancí, například vložením stříbra do vody. V magii se často praktikoval i

princip náhrady. Člověk mohl být zastupován svou slinou, vlasy, nehty, šatstvem

atd.8

Postupy magie se skládaly ze slovních obratů a rituálních úkonů. Manuální

rituály byly skutečnými kouzly a čarami, které doprovázely orální rituály,

modlitby, prosby, zaříkávání a zaklínání, které byly účinné i samy o sobě.9

Důležitými pomocníky v magii byly různé magické amulety a talismany. Šlo

o nejběžnější ochranu před zlem, která nesměla chybět v žádné domácnosti a

především v paláci. Vládce byl pečlivě chráněn před nemocemi a zlým vlivem

magie, protože jeho zdraví znamenalo blahobyt pro celou zemi. Králové se tak

obklopovali zástupem lékařů, mágů a věštců, kteří dohlíželi na jeho zdraví.

Všechna zlověstná znamení se musela pečlivě pozorovat a zaznamenávat. Na

řadu pak přicházely rituály, které měly hrozbu odvrátit.10

Magie měla velmi blízký vztah k lékařství. Lékař totiž nebyl jediným, kdo

léčil. Léčit mohli i mágové či zaříkávači v případech, kdy nemoc zřejmě vyvolalo

působení zlého démona či jiné zlé síly. Magie také byla využívána při přípravě

různých lektvarů, mastí, obkladů atd. Pro uzdravení pacienta bylo tedy zapotřebí

dvou prostředků léčby a to podání léků a použití magie.11

Stejně tak jako k lékařství má magie velmi blízký vztah i k věštění.

Obyvatelé Mezopotámie pozvedli věštění na úroveň složitého vědního oboru.


[…]


nebo nemoc, z pacientova těla. Zaříkávač pronášel tato slova:

„Tak jako tuto cibuli, slupek zbavenou a vrženou do ohně,

sžírající plamen spálí a ona již nikdy více v zahradě nevzroste…

…tak nechť kletba, kouzlo, žal a zármutek,

nemoc, jež vězí v těle mém, mém mase, údech mých,
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nechť jako tato cibule jest oloupána teď!“ 170

Místo cibule se mohly využít i jiné alternativy, kletba mohla být odtržena

jako datle, odříznuta jako palmová větev nebo opadat jako okvětní lístky

květin.171

Ve sbírce kouzelných textů Maqlû nacházíme zmínku o rostlině, kterou

použily čarodějnice při svém běsnění. Kouzelný lektvar připravily z rostliny zvané

upuntu. Jejich oběť zde vypovídá o způsobeném trápení:

„Čarodějnice naplnily má ústa

s pomocí rostliny upuntu,

ucpaly má ústa.

Vodu, kterou jsem pil, oslabily,

má radost se změnila v bolest, mé potěšení v zármutek.“ 172

Zmínka o kouzelné rostlině, nazývané „Mladým se stává stařec“ se nachází

i v Eposu o Gilgamešovi. V jedenácté tabulce, která pojednává o potopě světa,

se Gilgameš seznámí s Uta-napištimem. Ten mu řekne o rostlině, která zajišťuje

nesmrtelnost:

„Gilgameši, tys přišel sem namáhaje se a trmáceje.

Co ti mám dát, až vracet se budeš do své země?

Slovo skryté chci vyjevit tobě,

o rostlině, jež život dává, chci říci tobě.

Kořeny rostliny té se bodláčí podobají,

její píchnutí růži. Do rukou tě píchne.

Až se zmocní tvé ruce rostliny té, pak nalezneš život!“173

Gilgameš se pro rostlinu potopil až na samé dno širého moře, vzal rostlinu,

i když ho do rukou píchla, a po vynoření praví lodivodovi Uršanabimu:
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„Uršanabi, rostlina tato je rostlina proti neklidu,

skrze niž člověk dosáhnout může uzdravení.

Do Uruku hrazeného chci ji odnést a dát jíst,

a tak rostlinu vyzkoušet.

Její jméno je Mladým stává se stařec.

I já z ní chci jíst a k svému mládí se vrátit.“

Gilgamešovi se však záměr nesplnil, zastavil se u studny, aby se osvěžil, a

vůni té rostliny ucítil had, který jí odnesl. Od té doby se hadi omlazují tím, že

svlékají kůži.174
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9. Závěr

Magii lidé připisovali vše, co se jim na cestě životem přihodilo. Veškeré

nemoci, zlo a neštěstí lidé chápali jako trest bohů za jejich hříchy nebo

neposlušnost. Trest pak vykonávali démoni, velmi obávané bytosti, proti kterým

platilo pouze zaříkávání. Magie byla součástí mezopotamského kultu a zaříkávač

měl ve společnosti vysoké postavení. Proti němu stál čaroděj/čarodějnice, kteří

praktikovali černou, zakázanou magii.

Cílem mé práce bylo definovat magii a osoby jí praktikující. Myslím, že se

mi tohoto cíle podařilo dosáhnout, hlavně díky dochované literatuře, kterou

nám po sobě obyvatelé starověké Mezopotámie zanechali. Přesně

zaznamenávali nejen popis různých magických rituálů, ale i démonů a

čarodějnic. Díky nim pak máme představu o tom, jaké nemoci způsobil

konkrétní démon, jak mohla čarodějnice ovládat a škodit člověku a jak se proti

zlým silám chránit.

V první kapitole jsem charakterizovala magii. V další jsem se pak zabývala

čarodějnictvím, čaroději a čarodějnicemi, lidmi, kteří záměrně škodili druhým.

Dozvěděla jsem se, že v textech vystupují především čarodějnice, to, jakou měly

moc a jak je lidé popisovali. V kapitole o démonech jsem démony obecně

charakterizovala a dále se zabývala jen těmi, kteří se v textech vyskytují

nejčastěji. Kapitolu o zaříkávání jsem věnovala zaříkáváním proti čarodějnicím i

démonům a přiblížila jsem postavu zaříkávače. V následující kapitole jsem pak

přiblížila nejvýznamnější rituální texty, které se používaly v boji proti zlu.

Poslední dvě kapitoly jsem věnovala dalším, ne však nedůležitým, pomůckám při

rituálech.

Dané téma je v dostupné literatuře zpracováno dobře, a až na výjimky jsem

neměla problém s jejím sehnáním. Internetové zdroje jsem použila pro doplnění

informací.
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11. Resumé

Magic, black or white, played the main role in the life of ancient

Mesopotamians. They lived in a world full of supernatural forces and they were

permanent in fear. They believe that evil, pain and diseases came from the gods

as a punishment for their sins. Demons have done evil to the command of the

gods. While witches have done evil only because they wanted to hurt the

others.

As a protection against the demons and witches, amulets or tablets of

various kinds were placed in houses. But when a person had come under the

power of demon or witch, it was necessary to use help from an expert –

exorcist. The exorcist was the most important person in question of magic. He

was the mediator between victim and gods. He performed rituals and he was

preparing everything what was necessary to use during the ritual.

Forms of magic rituals and the appearance and behavior of demons and

witches are documented in numerous magic literature. Many of the texts

containing incantations were found all over the Middle East. These texts are an

important kind of information about mesopotamian magic.
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12. Obrazová příloha

Obr. 1: Amulet představující Lamaštu.175
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Obr. 2: Bronzový amulet - hlava démona Pazūzu. Kroužek na vrcholu sloužil

k zavěšení. 176

Obr. 3: Moderní rekonstrukce figurek používaných při zaříkávání.177
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Obr. 4: Fragment hliněné destičky, obsahující téměř celou kopii sedmé tabulky

Maqlû.178
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