FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Smolová

Název práce: Magie ve starověké Mezopotámii

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka si za cíl své práce stanovila zmapování magie a magických praktik ve starověké Mezopotámii. Tohoto cíle bylo dle mého názoru dosaženo. Je samozřejmé, že každé z jejích kapitol by mohla být věnována obsáhlá kniha, nicméně to by již zdaleka přesahovalo rozsah bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text práce je rozdělen do sedmi hlavních oddílů. V první kapitole autorka definuje magii, uvádí její dělení a shrnuje magické praktiky a příležitosti, při nichž byla magie používána. Zmíněny jsou zde rovněž další obory, s nimiž magie souvisela. Následující dvě kapitoly se zabývají převážně bytostmi, o nichž se věřilo, že mohou člověku působit nesnáze nejrůznějšího charakteru, tedy čarodějnicemi a démony. Další kapitoly pak přibližují osoby, rituály a předměty, s jejichž pomocí bylo podle mezopotamských představ možné působení zlých sil odvrátit. Autorka nejprve přibližuje postavu kněze zaklínače a rituály které provozoval. Poté se zabývá rituálními texty, z nichž vzhledem k omezené délce bakalářské práce vybrala pouze tři nejvýznamnější. Závěrečné dvě kapitoly jsou věnovány amuletům, talismanům a rostlinám s magickou mocí. Do textu práce jsou vkládány ukázky z rituálních textů. Práce je vnitřně provázána pomocí odkazů.

Z hlediska obsahu je téma zpracováno dobře, ačkoliv se jedná o oblast velmi různorodou a obtížnou. Samotné rituální texty jsou složité a jejich překlad a interpretace s sebou nesou řadu problémů. Stejně tak povaha bytostí, které v nich figurují, není vždy zcela jednoznačná a jejich charakter i označení se navíc mohly v průběhu staletí měnit.

Práce obsahuje obrazovou přílohu, která je dobře zvolená a vhodně doplňuje text, v němž je na ni na příslušných místech odkazováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je psána čistým a srozumitelným jazykem a je téměř prosta pravopisných chyb. Překlepy se v ní neobjevují. Kapitoly jsou členěny logicky, citace a odkazy jsou v pořádku. Grafická úprava textu a kvalita příloh je uspokojivá.

Výtku mám pouze k seznamu literatury, kde by měly být články z webových stránek *Corpus of Mesopotamian Anti-witchcraft Rituals* projektu T. Abusche a D. Schwemera na univerzitě ve Würzburgu a články z portálu *The Geography of Knowledge* (The GKAB Project) uvedeny jako samostatné položky tak, jak je na ně odkazováno v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je zdařilým shrnutím tématu a z celkového pohledu působí uceleným, vyváženým a provázaným dojmem. Text je rovněž vhodně doplněn o odkazy na obrazovou přílohu a o odkazy na jiné části práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V jakém vztahu byli podle představ starověkých Mezopotamců démoni a čarodějnice (alespoň pokud můžeme soudit na základě dosud známých textů)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 26.5.2014

Podpis: